关于开展全日制专业学位研究生校外实践基地
建设申报工作的通知

各有关学院：
为贯彻落实《教育部关于加强专业学位研究生案例教学和联合培养基地建设的意见》（教研〔2015〕1号）文件精神，加强专业学位研究生实践能力培养，鼓励行业、企业、研究机构等（以下统称合作单位）积极参与专业学位研究生培养，根据《云南农业大学全日制硕士专业学位研究生校外实践基地建设与管理办法》（校政发〔2016〕72号），学校决定开展第二批专业学位研究生校外实践基地建设申报工作，现将有关事项通知如下：
　　一、实践基地建设目标
实践基地是我校为加强专业学位研究生实践能力培养，与合作单位共同建立的人才培养平台，是专业学位研究生在学期间运用所学专业知识与能力开展专业实践的主要场所，是产学结合的重要载体。通过多种形式的产学合作，实现学校与合作单位的优势互补与资源共享，构建联合培养高层次应用型人才新模式。
二、实践基地建设范围
我校现招生的全日制专业学位研究生各领域可进行申报（2014年立项建设的校外实践基地除外）。每个专业学位领域限申报1个校外实践基地（其中体育硕士按1个领域或几个领域捆绑进行申报）。
　　三、实践基地设立条件
1.已是学校本科教学实践基地的单位或主要业务能满足相关类别或领域硕士专业学位研究生完成专业实践教学任务的要求，在区域内具有行业代表性。
2.具有规范的管理制度和必要的组织管理能力，能够提供满足专业实践需要和完成学生培养方案规定专业实践内容的场地和一定数量符合专业学位研究生指导教师基本条件的相关专业技术人员。
3.具有长期稳定合作培养研究生和拓展合作范围的潜力。
4.具备研究生生活、学习、工作所需的基本条件，具有劳动保护、卫生安全保障，场所与设施能基本满足需要。
5.符合就地就近原则，实践基地所在地尽量离学校较近，同一基地的依托单位与构成单位应在同一城市或合理的区域范围内。
    四、实践基地申报程序
1.各学院根据研究生培养实际需要和现有合作基础进行申报，对拟设专业实践基地进行考察与论证，并与依托单位进行协商与洽谈，达成建立研究生校外实践基地的初步意向。
2.各培养学院填写《云南农业大学硕士专业学位研究生实践基地申报表》(见附件，可到研究生处主页“文件下载”处“培养文件”中下载)。若已与企业、事业或科研单位合作建立实践基地开展专业学位研究生培养，请附合作培养协议书、证明、相关管理规定及已取得的相关成果等材料。
3.2016年10月25日前，各学院将《云南农业大学硕士专业学位研究生实践基地申报表》和相关材料一式5份报送研究生处培养科，并将电子邮件发送到1907152943@qq.com。
4. 2016年10月30日前，研究生处组织专家论证并报学校批准。经批准设立的研究生校外实践基地，由相关学院与实践基地依托单位签订正式合作协议书(一式3份),由研究生处、培养学院、实践基地各执1份。
五、建设经费
1.经批准设立的研究生校外实践基地，学校给予5-8万元的建设引导经费支持，经费应专款专用于专业学位研究生培养教学实践、培养和基地条件建设，支出范围按《云南农业大学全日制硕士专业学位研究生校外实践基地建设与管理办法》执行。
2.建设经费根据基地建设情况，分两次拨付，第一次在实践基地申报批准后拨付50%，第二次在实践基地建设一年后，通过由研究生处组织的检查评估后拨付余下的50%。未通过检查的停止拨付。
3.鼓励各学院和合作单位为实践基地建设及日常运行提供配套经费，以保证校外实践基地长期稳定、有效运行。
附件: 云南农业大学硕士专业学位研究生实践基地申报表

云南农业大学研究生处
                   2016年9月28日

附件

[image: ]
硕士专业学位研究生实践基地申报表

基 地 名 称
依 托 单 位
申报学院(盖章)
申 报 日 期

云南农业大学研究生处制表
填表说明

1．申报书所列内容应如实填写，数据真实，文字表达要准确、严谨。
2．本申报书将作为实践基地建设检查评估的主要依据。
3．本申报书一式五份，用A4纸双面打印。

一、基本情况
	基地名称

	所属学院

	学院负责人

	适用专业领域

	本基地是否为我校本科教学实践基地:             □ 是            □否

	涉及拟申报基地全日制硕士专业学位研究生招生情况（近两年）

	专业名称

	年
	                年

	合计（人）

	基地依托单位名称

	依托单位性质

	法人代表姓名

	法人代码

	依托单位地址

	基地设立地点

	基地联系人

	电话

	双方是否签订
正式协议

	合作协议签订
日期

	可接收实践学生人数（人/年）

	实
践
基
地
保
障
条
件
	① 是否提供研究生住宿                 □ 是          □否

	② 是否有学生就餐食堂                 □ 是          □否

	③ 研究生实践是否有生活补贴           □ 是          □否

	④ 是否有研究生实践办公室             □ 是          □否

	⑤ 研究生是否能参与导师课题研究       □ 是          □否

二、设立实践基地的可行性
	1.依托单位基本情况与条件（请详细说明主要业务范围及涉及学科领域；保障条件；特色与优势；现有合作基础及合作潜力；兼职导师队伍情况等）。

2.存在主要问题及解决方案。

三、合作内容及预期成果

四、实践基地管理及运行方案
	实践基地建设总体规划；实践基地管理模式与运行机制；实践教学实施计划与措施；经费筹措与投入；条件建设与资源共享等。

五、审批意见
	申报学院详细意见：

负责人（签字）：                （公章）
                                 年    月    日

	实践基地依托单位意见：

负责人（签字）：                 （公章）
                                                  年    月    日

	专家评审意见：

                       专家组长（签字）：
        年    月    日

	研究生处审批意见：

负责人（签字）：                  （公章）
                                         年    月    日

3

image1.png
A
RN
i®

..mz.w